
Důvody předčasných odchodů
Dle Kulatého stolu 13.5. 2019

Identifikované hlavní problémy Identifikované příčiny ZŠ

Špatné sociální návyky Chybí pracovní návyky a zavedený režim dne z rodiny SŠ

Rodiče mají nízké nebo žádné vzdělání a tím nemotivují děti ke 

vzdělávání; , chybějící vzory

rodina

Nezájem rodičů o děti a jejich budoucnost zaměstnavatelé

Chybí komunikace v rodině

Vysoká zadluženost rodin (i střední vrstva)

Nízká finanční gramotnost žáků i rodičů

Problémy s adaptací Zejména u dětí cizinců - žáci mají problém s jazykem, rodiče se 

neorientují v systému; ČR často brána jen jako přestupní stanice

Výchovné a vzdělávací problémy Nekázeň, záškoláctví, pohodlnost, všeobecný nezájem, neefektivní 

styl učení --> špatný prospěch

Vzdělání není hodnota. 

Nezájem učit se a s tím spojená nepravidelná docházka a vysoká 

absence

Děti žijí "tady a teď", neuvažují v dlouhodobém horizontu

Nejasnost životních cílů, nízká motivace v životě něčeho dosáhnout

Situace ve školství a legislativa Do oborů přijímáni nezpůsobilí žáci --> opakované nástupy 

Malá informovanost žáků o zvoleném oboru

Nízká podpora vzdělávání v rodině

Nevhodná volba oboru nebo školy

Nedostatek finančních prostředků v rodině

Nízká motivace k učení a odlišné hodnoty



Nízká informovanost rodičů o možnostech vzdělávání a profesního 

uplatnění

Vysoké ambice rodičů a nízká prestiž řemesel 

Preference možnosti výdělku před dalším studiem

Brigády při škole přerostou v práci na plný úvazek

Nevhodná volba oboru nebo školy

Situace na trhu práce (enormní zájem firem o 

pracovní sílu, růst mezd nekvalifikovaných profesí)


